
ORIGINALE

C I T T A’           D   I           B   I   B   B   I   E   N   A

(P r o v i n c i a     d i     A r e z z o)

D E L I  B E R A Z I O N E       D I      G I U N T A     C O M U N A L E

N.    203 DEL     08-10-2015

OGGETTO:

APPROVAZIONE MANUALE DI GESTIONE DEL PROTOCOLLO
INFORMATICO

Oggi 08-10-2015 alle ore 10:45 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta la Sig. BERNARDINI DANIELE nella sua qualità di SINDACO.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

BERNARDINI DANIELE SINDACO Presente
NASSINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
CAPORALI MATTEO ASSESSORE Presente
PAPERINI MARA ASSESSORE Presente
VAGNOLI FILIPPO ASSESSORE Presente
LORENZONI FEDERICO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste il Dott. LIBERTO GIUSEPPE, nella sua qualità di Segretario Comunale incaricato
della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA SI



OGGETTO APPROVAZIONE MANUALE DI GESTIONE DEL PROTOCOLLO
INFORMATICO

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO il DPR 28/12/2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed, in particolare, il terzo
comma dell’art. 50 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere “a
realizzare ed a revisionare sistemi informatici ed automatizzati finalizzati alla gestione del
Protocollo informatico e dei procedimenti amministrativi” in conformità alle disposizioni
contenute nello stesso Testo unico ed alle disposizioni di legge sulla riservatezza dei dati
personali, nonché dell’art. 15 della Legge. 15/3/97, n. 59 e dei relativi regolamenti di
attuazione;
VISTO il DPCM 03/12/2013 ad oggetto “Regole Tecniche per il protocollo informatico ai
sensi degli articoli 40 – bis, 41, 47, 57 – bis e 71 del Codice dell’Amministrazione Digitale di
cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;
VISTO che l’art. 5 del DPCM 3 dicembre 2013 soprarichiamato prevede che le pubbliche
amministrazioni redigano un Manuale per la Gestione del protocollo informatico, dei flussi
documentali e dell’archivio e che questo manuale deve essere considerato come un valido
strumento di lavoro per la gestione dei documenti e dei procedimenti amministrativi, in
quanto descrive tutte le fasi operative del sistema per la gestione del protocollo informatico;
VISTO Codice dell'amministrazione digitale D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 28.02.2015 con la quale è
stato approvato il Regolamento per la tenuta del protocollo e dell’archivio;
VISTO il testo del Manuale di Gestione del protocollo informatico allegato quale parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;
TENUTO conto che il testo del Manuale allegato alla presente deliberazione fa riferimento
alla situazione attuale, caratterizzata dalla sperimentazione di nuove tecnologie e nuove
soluzioni organizzative;
TENUTO, inoltre, conto che il Manuale di Gestione del protocollo informatico dovrà essere
periodicamente aggiornato e rivisto, in particolare in occasione di modifiche normative o di
acquisizione di nuove tecnologie;
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Manuale di Gestione del protocollo
informatico;
DATO ATTO che il Manuale approvato con la presente deliberazione sostituisce
integralmente il Titolo II “Il protocollo” del regolamento per la tenuta del protocollo e
dell’archivio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/2012, al fine di
adeguarlo alle nuove tecnologie attualmente esistenti;
RITENUTO inoltre:
Ai fini della gestione dei documenti, è individuata una sola Area Organizzativa Omogenea
(AOO) denominata Comune di Bibbiena, composta dall’insieme di tutte le sue unità
organizzative
opportuno nominare quale responsabile della gestione documentale dell’area organizzativa
omogenea il Responsabile dell’Ufficio protocollo;
PRESO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;
ACCERTATO che in fase istruttoria è stato acquisito il parere favorevole di regolarità
tecnica, espresso ai sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, pareri
allegati:

2



IL PRESIDENTE
DANIELE BERNARDINI
 

DELIBERA

1) per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Manuale di Gestione del Protocollo
informatico, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
2) di sostituire con il presente manuale il Titolo II “Il protocollo” del regolamento per la
tenuta del protocollo e dell’archivio approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
60/2012, al fine di adeguarlo alle nuove tecnologie attualmente esistenti;
3) di prendere atto che il Manuale di Gestione è strumento di lavoro necessario alla corretta
tenuta del protocollo ed alla precisa gestione del flusso documentale e dell’archivio e pertanto
dovrà essere aggiornato quando innovazioni tecnologiche, nuove situazioni organizzative o
normative lo richiedano o, comunque, quando si renda necessario ai fini di una corretta
gestione documentale;
4) di provvedere alla pubblicazione del predetto Manuale sul sito internet del Comune;

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visto l’art. 48 del D.lgs 267/2000;

Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di approvare la suestesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole resa
palesemente, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai
sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.

Letto e sottoscritto.

3

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPE LIBERTO

Sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


